Pg.
ARTIC. II. — <i>Minister Extremæ Unctionis</i>.	280
I. — Soli Sacerdotes sunt ministri idonei Extremæ Unctionis	280
II. — Quamvis sacramentum istud a presbyteris pluribus aut Episcopis administrari possit; ad ejus veritatem tamen vel unicus eorum sufficiet	281
ARTIC. III. — <i>Quædam proprietates et affectiones sacramenti Extremæ Unctionis.</i>	283
I. — Extremæ Unctionis sacramentum ministrari debet solis infirmis adulatis periculose ægrotantibus	283
II. — Ægroti periculose decumbentes ad sacram Unctionem percipiendam non tenentur præcepto divino	283
III. — Sacramentum Extremæ Unctionis iterari potest	284
IV. — Olim Extremæ Unctionis sacramentum ante sacram Eucharistiam ægrotis ministrabatur	284

TRACTATUS DE ORDINE ET MATRIMONIO.

PROOEMIUM	289
------------------	-----

DISSERTATIO I.

De existentia sacramenti Ordinis.

Decretum Concilii Florentini de sacramento Ordinis pro Armenis	294
Canones Concilii Tridentini de sacramento Ordinis	294

CAPUT I. — *DE ORDINE SACRO HIERARCHICO MINISTRORUM ECCLESIE A LAICO STATU PENITUS DISTINCTO.*

ARTIC. I. — <i>Utrum ministri Ecclesie recte appellantur clerici, et aliquod clericorum a laicis discriminem semper fuerit in Ecclesia, etiam primis duobus seculis?</i>	296
I. — Ministri Ecclesie recte appellantur clerici	296
II. — Jam a prima Ecclesie origine, adeoque ante Tertulliani ævum, clericos inter et laicos discriminem fuit	297
ARTIC. II. — <i>An ordo hierarchicus ministrorum Ecclesie sit jure divino, ex institutione Christi, a laicorum statu distinctus?</i>	305
Ordo hierarchicus ministrorum Ecclesie jure divino, ex prima institutione Christi, a laicorum statu distinctus est	305
ARTIC. III. — <i>Ad quem pertineat jus instituendi ministros Ecclesie?</i>	317
I. — Electio ministrorum Ecclesie non fit a solo Deo	318
II. — Jus eligendi tam summum Pontificem, quam cæteros Ecclesie pastores et ministros, neque populo, neque principibus jure divino convenit; sed si quid ea in re potuerint aliquando, vel possint adhuc dum, id vel ex conniventia, vel concessione Ecclesie aut Pontificum ortum	319

CAPUT II. — *DE SACRAMENTO ORDINIS.*

ARTIC. I. — <i>Ordinem sacramentum esse demonstratur.</i>	326
Ordo est vere ac proprie novæ Legis sacramentum	326
ARTIC. II. — <i>De ordinum ecclesiasticorum numero pertractatur.</i>	330

	Pag.
I. — Septem ab initio ad hæc usque tempora apud Latinos obtinuerunt ordines, nempe Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Acolythi, Exorcistæ, Lectores, Ostiarii	330
II. — Septem pariter in antiqua saltem Græcorum Ecclesia ordines fuere	331
ARTIC. III. — De quatuor ordinibus minoribus.....	335
I. — Probabilis est sententia negans quatuor minores ordines esse sacramenta.....	336
II. — Probabilior videtur sententia affirmans	336
ARTIC. IV. — De Subdiaconatu.....	339
I. — Verosimilium est, subdiaconatum semper in Ecclesia Dei fuisse <i>ordinem sacrum</i> , quatenus hic spiritualem tribuit potestatem, in sacrificio altaris proprius inserviendi.....	339
II. — Verosimilium est, subdiaconatum esse proprii nominis sacramentum	340
ARTIC. V. — De sacro Diaconatus ordine	344
Diaconatus est sacramentum proprie dictum.....	345
QUÆRES : Quid de Diaconissis sentiendum?.....	349
ARTIC. VI. — De Sacerdotio	351
I. — Presbyteratus est sacramentum proprie dictum.....	351
II. — Episcopatus, prout includit potestatem et jus conferendi ordines aliae que officia hierarchica exercendi, est verum ordinis sacramentum	352
ARTIC. VII. — De excellentia Episcoporum.....	355
I. — Jure divino Episcopi presbyteris superiores sunt quoad potestatem ordinis.....	356
II. — Jure divino Episcopi antecellunt presbyteris etiam quoad potestatem jurisdictionis.....	357
ARTIC. VIII. — De sacrarum ordinationum materia et forma	366
I. — Materia essentialis ordinationis Episcopi est 1º impositio libri Evangeliorum, et 2º impositio manuum; adeoque duplex partialis unam totalem constituens : forma vero utriusque respondens adæquata est hæc : <i>Accipe Spiritum sanctum</i>	368
II. — Materia necessaria necessitate sacramenti in ordinatione presbyteri apud Latinos est duplex partialis unam totalem constituens; et similiter duplex forma : 1º Instrumentorum, scilicet calicis cum vino et patenæ cum hostia sive pane porrectio cum verbis sive forma : <i>Accipe potestatem offerendi sacrificium</i> , etc. 2º Impositio manus secunda, sive ultima, quæ fit a solo Episcopo cum forma : <i>Accipe Spiritum sanctum</i>	370
III. — Duæ etiam sunt apud Latinos partiales materie et formæ in ordinatione Diaconorum : 1º Impositio manus Episcopi cum hac forma : <i>Accipe Spiritum sanctum ad robur</i> , etc. 2º Traditio libri Evangeliorum cum hac forma : <i>Accipe potestatem legendi Evangelium</i> , etc...	374
IV. — Materia ordinationis Subdiaconorum et forma est similiter duplex partialis : 1º Traditio calicis vacui cum patena vacua, cui respondens forma est : <i>Videte, cujusmodi ministerium vobis traditur</i> , etc. 2º Traditio libri Epistoliarum cum hac forma : <i>Accipite librum Epistoliarum</i> , etc	374
V. — Materia et forma ordinum minorum est sequens : <i>Acolythatus</i> est 1º Traditio urceoli vacui cum forma : <i>Accipe urceolum</i> , etc. 2º Candelabri cum cereo extincto; forma est : <i>Accipe ceroferarium cum cero</i> , etc. <i>Exorcistatus</i> materia est traditio libri Exorcismorum; forma : <i>Accipe et commenda memorie</i> , etc. <i>Lectoratus</i> inateria est liber Lectionum; forma : <i>Accipe, et esto verbi Dei zelator</i> , etc.	

	Pag.
<i>Ostiarius materia est clavum traditio; forma : Sic age, quasi rediturus Deo rationem, etc</i>	375
ARTIC. IX. — <i>De ministro sacramenti ordinis.....</i>	385
I. — Minister ordinarius sacramenti ordinis est solus consecratus Episcopus.	385
II. — Sacerdos simplex non est minister extraordinarius Presbyteratus, hoc est, non potest hunc ordinem alteri conferre, etiam ex commissione Ecclesiæ vel summi Pontificis.....	388
III. — Sacerdos simplex etiam probabilius non est minister extraordinarius Diaconatus	392
IV. — Potest tamen sacerdos simplex ex concessione Ecclesiæ conferre subdiaconatum : item ordines minores	393
V. — Valida est ordinatio facta ab Episcopo improbo, intruso, heretico, schismatico, excommunicato, deposito, simoniaco.....	393
ARTIC. X. — <i>De subiecto ordinationis</i>	406
I. — Subiectum capax ordinationis est solus, et omnis mas baptizatus....	407
II. — Absolute inviti ordinatio omnino invalida est	409
ARTIC. XI. — <i>De continentia sacris ordinibus annexa</i>	414
I. — In Ecclesia latina clerici omnes in majoribus ordinibus constituti, hoc est, Episcopos, Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos ad perpetuam tenentur continentiam, adeo ut ordine sacro suscepto nec possint contrahere matrimonium, nec matrimonio uti, si quod ante susceptionem sacri ordinis contraxerint.....	414
II. — Obligatio, quam habent majores clerici, servandi continentiam, non est ex jure naturæ; nec ex jure divino; sed solum ex jure ecclesiastico.....	415
III. — Probabilius est, obligationem continentiae in majoribus clericis esse immediate ex voto	415
IV. — Recte et omnino convenienter sacris ordinibus continentia ab Ecclesia adjuncta fuit	416
V. — Nunquam licitum fuit in Ecclesia latina Episcopis, Presbyteris et Diaconis vel uti uxore ducta ante ordinationem, vel ducere uxorem post ordinationem	420
VI. — Nunquam permisso fuit in Ecclesia græca matrimonium contrahere post susceptos ordines : nec licuit Episcopis et Presbyteris græcis in primis Ecclesiæ temporibus uxoribus uti ante ordinationem ductis.	422

DISSERTATIO II.

De Matrimonii sacramento.

Decretum Concilii Florentini de Matrimonio pro Armenis.....	423
Canones Concilii Tridentini de sacramento Matrimonii.	424

CAPUT I. — DE SPONSALIBUS.

ARTIC. I. — <i>Quid sint sponsalia de futuro? Quem pariant effectum et quam obligatio?</i>	425
I. — Sponsalia de futuro sunt promissio vera, voluntaria et deliberata, mutua, expressa signo externo sensibili, futuri matrimonii inter personas jure habiles	425
II. — Ex sponsalibus valide contractis duplex præcipue effectus producitur. <i>Primus</i> est obligatio justitiae contrahendi suo tempore matrimonium cum persona, cui promisit. <i>Secundus</i> est impedimentum publicæ honestatis	428

Pag.
428

III. — Obligatio justitiae orta ex sponsalibus est gravis.....	428
IV. — Si mutuo contrahentium consensu nuptiis praefixus est certus terminus temporis, hic observandus est, nisi postea aliter inter eos conveniret, vel justa causa excusat : si vero non sit praefixus certus terminus, per se loquendo tunc tantum implenda probabilius est promissio, quando pars altera, cui facta est promissio, id exigit, idque si commode possit.....	429
V. — Sponsalia ad exigentiam partis alterius implere nolens sine justa causa, primo monendum est; sique renuat pertinax, per competentia juris remedia a competente judice per se loquendo potest, et debet compelli.....	429
ARTIC. II. — <i>De arrhis et pena sponsalibus apposita</i>	431
I. — Ante sententiam judicis non est obligatio in conscientia solvendi dum plumbum legale.....	431
II. — Nec est obligatio in conscientia restituendi arrhas conventionales sive duplicitas, sive triplicatas, ante sententiam judicis, si de hoc expresse non convenit inter contrahentes; secus vero si, ut ante restituerentur, inter eos convenisset	432
III. — Invalidae sponsalibus apponitur pena, solvenda etiam ab eo qui juste resiluit : recte tamen et valide apponitur solvenda ab injuste resiliente.....	433
ARTIC. III. — <i>De sponsalibus impuberum</i>	435
I. — Non valent sponsalia inita ante completum <i>perfecte</i> ætatis septennium, licet malitia supplet ætatem	436
II. — Sponsalia ab impuberibus contracta et habentibus usum rationis valent, sicutque impuberis obligant. Possunt tamen reclamare et resilire facti puberes : nisi forte pubertati proximi contraxisserent sponsalia cum juramento; quo casu facti puberes nonnisi mutuo consensu ea possunt dissolvere.....	437
ARTIC. IV. — <i>An valeant sponsalia clandestine contracta, vel sine scitu et consensu parentum? Item metu gravi injusto extorta?</i>	442
I. — Sponsalia clandestine, sive sine testibus et parocho contracta valida sunt, et per se licita.....	443
II. — Sponsalia a liberis sine parentum consensu inita, licet ordinarie sint illicita, sunt tamen per se valida.....	443
III. — Sponsalia metu gravi injusto extorta probabilius valida sunt.....	445
ARTIC. V. — <i>Quibus ex causis sponsalia dissolvi possint?</i>	449
I. — Sponsalia non solum morte naturali, sed et superstite utroque despontatorum multis ex causis dissolvi possunt.....	449
II. — Dum unus sponsorum emititt votum castitatis, vel suscipiendo ordines; vel votum ingredi Religionem; vel si Religionem ingrediatur præcise, professione nondum secuta, hoc ipso alter acquirit facultatem resilendi.....	451
III. — Votum ingrediendi Religionem, vel ingressus ipse, seclusa professione non dissolvit sponsalia ex parte voventis, vel ingredientis : neque etiam votum castitatis, vel suscipiendo ordines.....	451

CAPUT II. — DE NATURA MATRIMONII.

ARTIC. I. — <i>Quae sit essentia matrimonii?</i>	456
I. — Usus matrimonii licet licitus sit, et honestus per se; non tamen est de essentia matrimonii quomodocumque sumpti.....	457
II. — Essentia matrimonii active sumpti, in fieri et pro contractu, consistit in mutuo consensu exterius expresso	458

	Pag.
III. — <i>Essentia matrimonii passive sumpti vel in facto esse, consistit in nexus illo vel vinculo indissolubili resultante ex ipso contractu, vel consensu mutuo maris et feminæ.....</i>	458
ART. II. — <i>An et sub qua ratione matrimonium sit verum noxae Legis sacramentum?.....</i>	460
I. — <i>Matrimonium ante legem Evangelicam nunquam fuit veri nominis sacramentum.....</i>	461
II. — <i>Matrimonium sub ratione contractus in lege Evangelica veri nominis sacramentum.....</i>	461
ART. III. — <i>An solum et omne matrimonium fidelium sit sacramentum?.....</i>	466
I. — <i>Matrimonium inter non baptizatos stat quidem in ratione contractus civilis; non tamen est veri nominis sacramentum, sed solum in sensu latiori.....</i>	466
II. — <i>Matrimonium contractum a non baptizatis non fit sacramentum præcise per subsequentem baptismum, si convertantur; probabile tamen est fieri, si suscepto baptismo renoverent consensum.....</i>	467
III. — <i>Matrimonium fidelis cum infidei non est proprie dictum sacramentum, ne quidem ex parte fidelis.....</i>	468
IV. — <i>Matrimonium contractum a fidelibus per procuratorem valet, ceteris paribus, tum in ratione contractus, tum in ratione sacramenti....</i>	469
V. — <i>Licet Christus contractum matrimoniale elevaverit in sacramentum; potest tamen a fidelibus contrahi matrimonium, quod valeat in ratione contractus, qui simul sit sacramentum.....</i>	471
ART. IV. — <i>Quis sit minister sacramenti matrimonii?</i>	474
Minister sacramenti matrimonii non est parochus, vel sacerdos, sed sunt ipsi contrahentes, sacramentum hoc sibi mutuo administrantes.	474
ART. V. — <i>Quæ sit materia et forma sacramenti matrimonii?.....</i>	492
I. — <i>Materia adæquata hujus sacramenti non videtur convenienter ponи posse præcise in consensu interno.....</i>	492
II. — <i>Corpora contrahentium, seu jus vel dominium in corpora in ordine ad usum conjugalem, sunt materia remota et circa quam; non proxima et ex qua.....</i>	493
III. — <i>Materia proxima hujus sacramenti et forma sunt ipsi contrahentium actus, quibus sibi mutuo corpora, vel mutuum in ea dominium in ordine ad conjugalem usum tradunt, et traditionem acceptant.....</i>	493

CAPUT III. — DE CONSENSU AD MATRIMONIUM REQUISITO.

ART. I. — <i>An ad valorem matrimonii semper necessarius sit consensus contrahentium, et qualis esse debeat?</i>	495
I. — <i>Ad matrimonium etiam sub ratione vinculi, adeo necessarius est mutuus consensus, ut ejus defectus saltem nulla sive seculari, sive ecclesiastica postestate suppleri possit</i>	495
II. — <i>Consensus debet esse verus, deliberatus, mutuus , saltem moraliter simultaneus, publicus ubi viget constitutio Tridentini, liber ab errore et metu</i>	496
ART. II. — <i>Utrum consensus conditionatus sufficiat ad matrimonium?</i>	497
I. — <i>Matrimonium sub conditione repugnante substantia matrimonii est nullum</i>	498
II. — <i>Conditio possibilis de præterito vel de præsenti, contractus matrimonialis valorem non suspendit; sed vel statim nullus est non existente conditione , vel statim valet ea existente</i>	498
III. — <i>Conditio impossibilis adjecta matrimonio illud saltem pro foro externo non vitiat.....</i>	498

	Pag.
IV. — Spectato foro externo , valet etiam matrimonium regulariter statim ut absolutum , cui apponitur conditio impossibilis de jure sive turpis de futuro, non repugnans substantiae matrimonii.....	499
V. — Matrimonium sub conditione de futuro necessaria, est absolute validum	499
VI. — Matrimonium sub conditione honesta indifferente, aut contingente de futuro, non valet absolute ante eventum conditionis, sed usque ad hunc suspenditur.....	499
VII. — Probabilis est, matrimonium sub conditione honesta , indifferente, aut contingente de futuro, posita conditione consequi valorem absolutum tam in ratione contractus, quam sacramenti, sine novo sensu, modo prior non revocatus fuerit.....	500
ART. III. — <i>Utrum ad valorem matrimonii filiorumfamilias sit necessarius parentum consensus?</i>	502
I. — Matrimonia a filiisfamilias contracta , parentibus sive inscisis sive invitatis, nec jure naturali nec divino nec humano irrita sunt; nec proinde magistratus vel parentes possunt suo arbitrio ea vel rata facere, vel irrita	502
II. — Concilium Tridentinum condidit legem disciplinæ universalis, vi cuius generaliter rata firmaque manerent matrimonia contracta sine consensu parentum	503
ART. IV. — <i>An et quo jure metus matrimonium invalidet?</i>	506
I. — Metus gravis injuste incussus nec jure divino nec jure naturali, sed solo jure ecclesiastico invalidat matrimonium.....	507
II. — Matrimonium metu gravi et injusto extortum , invalidum est; etiamsi a metu passo fuerit juramento firmatum.....	507

CAPUT IV. — DE UNITATE MATRIMONII.

ART. I. — <i>An licita sit polygamia successiva? et que Ecclesiae tum latine, tum græcae circa secundas et ulteriores nuptias fuerit disciplina?</i>	509
I. — Nec secundæ nuptiæ, nec ulteriores jure divino illicitæ sunt aut irritæ.	509
II. — Neo Ecclesia latina unquam secundas et ulteriores nuptias aut irritas aut illicitas fecit, vel judicavit	509
III. — Ecclesia græca secundas nuptias nunquam illicitas vel censuit, vel fecit.	511
IV. — Satis probabile est, trigamiam in quibusdam orientalibus Ecclesiis habitudam fuisse illicitam , saltem jure ecclesiastico, licet non irritam.	512
V. — Vi præsentis discipline apud Græcos tertiae nuptiæ non nisi in certis casibus valide contrahi possunt; quartæ vero nunquam	513
ART. II. — <i>Quo jure polygamia simultanea prohibita sit?</i>	514
I. — Polygamia, sive pluralitas uxorum simultanea, est jure divino prohibita	514
II. — Polygamia etiam juri naturali adversatur.....	515
III. — Ex concession tamen divina post diluvium usque ad legem Evangelicam licita fuit polygamia simultanea	516

CAPUT V. — DE INDISSOLUBILITATE MATRIMONII.

ART. I. — <i>Utrum matrimonium infidelium sit absolute indissolubile quoad vinculum?</i>	520
I. — Matrimonium infidelium qua talium, sive quandiu neuter conjugum ad fidem convertitur, est penitus indissoluble quoad vinculum, sive consummatum sit, sive non.....	520
II. — Matrimonium tamen infidelium etiam consummatum dissolvi potest quoad vinculum, si alter conjux convertatur ad fidem, alter vero converso vel cohabitare nolit, vel non velit nisi cum creatoris contumelia, vel eum pertrahendo ad peccatum.....	521

	Pag.
III. — In præsenti statu Ecclesiæ, etiam videtur probabilius, posse solvi matrimonium quoad vinculum, si pars infidelis converti nolit, licet de cætero pacifice cohabitare vellet.....	522
ART. II. — <i>Utrum in Lege veteri licite daretur libellus repudii, eoque matrimonium solveretur quoad vinculum inter Judeos?</i>	524
Licit, ex concessione divina, inter Judeos dari poterat libellus repudii, eoque matrimonium dissolvatur quoad vinculum.....	524
ART. III. — <i>An matrimonium fidelium consummatum possit dissolvi quoad vinculum?</i>	526
Dogma catholicum est atque orthodoxa veritas, et ab ipso nascentis Ecclesiæ primordio ad nostra usque tempora propagata Ecclesiæ traditio, excepta morte, nulla ex causa, ne quidem fornicationis, solvi posse matrimonii inter fideles consummati vinculum.....	527
ART. IV. — <i>An et quo jure professio religiosa dirimat matrimonium ratum, etiam quoad vinculum?</i>	536
I. — Matrimonium, quod est ratum tantum, per solemnem alterius conjugum in Religione approbata professionem, dirimitur quoad vinculum.....	537
II. — Vis dirimendi matrimonium ratum professioni religiosæ concessa, probabilius non ex jure naturali, nec divino, sed ex jure ecclesiastico antiquissimo et ab Apostolorum temporibus introducto immediate descendit.....	537
ART. V. — <i>Utrum summus Pontifex dispensare possit in matrimonio rato?</i>	540
Potest summus Pontifex, dum gravis causa exigit, dispensare in matrimonio rato.....	540

CAPUT VI. — DE IMPEDIMENTIS MATRIMONII.

ART. I. — <i>Penes quem sit potestas statuendi impedimenta matrimonii?</i>	544
I. — Datur in Ecclesiæ potestas statuendi impedimenta matrimonii, non tantum impeditia, sed etiam dirimentia	545
II. — Nec Episcopis, nec aliis prelatis inferioribus competit potestas inducendi impedimenta saltem dirimentia.....	546
III. — Nec princeps secularis, etiamsi potestate absoluta ferendi leges gaudeat, statuere potest impedimenta matrimonii subditis suis fideliibus; sed potestas ea soli Ecclesiæ competit, adeoque Romano Pontifici; ac Concilio universali.....	547
ART. II. — <i>An de facto in Germania, alisque provinciis septentrionalibus, ligatur heterodoxi impedimentis matrimonii jure solum ecclesiastico dirimentibus, ut proinde invalida censeri debeant eorum matrimonia tali cum impedimento contracta?</i>	551
Probabilis est, in Germania, alisque provinciis septentrionalibus de facto non ligari heterodoxos impedimentis matrimonii dirimentibus, jure tantum ecclesiastico statutis; proinde valida censenda esse eorum connubia tali cum impedimento contracta.....	552
ART. III. — <i>Quot et quae sint impedimenta impedientia matrimonii?</i>	559
De jure novo quatuor sunt, hoc expressa versiculo : <i>Sacratum tempus, velutum, sponsalia, votum.</i>	560
ART. IV. — <i>Quae sint impedimenta dirimentia matrimonii?</i>	561
Jure novo sunt quindecim, scilicet : <i>Error, conditio, votum, cognatio, crimen, cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas, affinitas, clandestinitas, impotentia, astas, raptus</i>	561